
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 320/2023 - Tempi e modalità per la presentazione delle domande per il 
finanziamento statale di cui al DPCM 10.10.2022 finalizzato ad incentivare la 
progettazione dei piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.) - Prenotazione di Impegno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

VISTA la DGR n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

DECRETA

 di approvare, ai sensi della DGR n.320 del 13.03.2023, i tempi e le modalità per la 
presentazione delle domande da parte dei comuni per la concessione delle risorse statali di 
cui al DPCM 10.10.2022 finalizzate ad incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) di cui all’allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 approvare l’allegato B “Dichiarazione di impegno”  e l’allegato C “Preventivo” che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;



2

 di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, pari ad € 303.094,64 fa 
carico al capitolo 2120210224 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, sul 
quale viene assunta prenotazione di impegno di spesa per il suddetto importo - capitolo di 
spesa correlato in entrata al capitolo 1201010609 - accertamento n. 1920/2023
CTE del capitolo 21202100224: 
1202  2310102003  101  8  1040102003  000000000000000  4  3  000

                                        
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                           (dott. ssa Claudia Paci)
                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L. 41/1986, art. 32, comma 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”.
 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate".
 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 

in favore di persone con handicap grave".
 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 

delle persone in situazione di disabilità”.
 Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19» e, 



3

in particolare, l’art. 34, che introduce «misure a tutela delle persone con disabilità», come 
modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità del 10.10.2022 “Attribuzione alle regioni e province autonome delle 
risorse per la progettazione di Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il 
finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità” 
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 2 del 3.01.2023), registrato dalla Corte dei Conti in data 
07.12.2022, reg. n.3112.

 L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

 L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”;
 DGR n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

 DGR n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

 DGR n.123 del 14.02.2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, comma 
1, del D.L. 41/2021. Criteri di riparto delle risorse statali di cui al Decreto della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, finalizzate ad incentivare la progettazione dei 
Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)”.

 DGR n.320 del 13.03.2023 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 
34, comma 1, del D.L. 41/2021. Criteri di riparto delle risorse statali di cui al Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, finalizzate ad incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)”.

 DGR n. 27 del 23.01.2023 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

 DDS n. 53/CDI del 08.05.2023 “Assegnazione statale relativa al Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 
ottobre 2022 - Accertamento entrata per € 303.094,64 - Capitolo entrata n. 1201010609 
del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023”.

Motivazione
Con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore 
delle persone con disabilità del 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 2 del 
3.01.2023), registrato dalla Corte dei Conti in data 7.12.2022, reg. n.3112, sono state 



4

assegnate alla Regione Marche risorse  pari ad € 303.094,64 per incentivare la progettazione 
dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), cui sono tenuti i comuni ai 
sensi dell’art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104.
Con la deliberazione n. 320 del 13.03.2023 la Giunta regionale approvava i criteri di riparto 
delle risorse stanziate con il suddetto DPCM  10 ottobre 2022 ed autorizzava la dirigente del 
Settore Contrasto al Disagio a trasmettere la richiesta formale di finanziamento all'Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(UPFPD) nelle modalità previste dal DPCM.
Pertanto, entro la scadenza stabilita, con PEC n.304467 del 16.03.2023 questo Settore 
provvedeva ad inviare la DGR n. 320 del 13.03.2023, al fine di ottenere il finaziamneto in 
questione.
Con PEC prot. n.458176 del 20.04.2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità comunicava l’approvazione della 
programmazione regionale e contestualmente informava che si sarebbe proceduto al 
trasferimento delle risorse assegnate, infatti nella suddetta PEC indirizzata alla Regione 
Marche si legge: “…… che gli ordini di pagamento relativi alle risorse per la progettazione di Piani 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche, di cui al Decreto 10 ottobre 2022, sono già stati firmati 
da questo Dipartimento e sono in lavorazione presso l’Ufficio di bilancio della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri. I tempi dell’effettivo accreditamento dipenderanno, quindi, dalle procedure di controllo e 
tesoreria”.
Successivamente, con DGR n. 27 del 23.01.2023 si è provveduto ad istituire il nuovo capitolo 
di entrata 1201010609 ed a rendere disponibili i fondi nel correlato capitolo di spesa 
n. 2120210224, mentre con DDS n. 53/CDI del 08.05.2023 si è proceduto all’accertamento 
delle entrate per la somma complessiva di € 303.094,64.
In ottemperanza a quanto disposto dalla DGR n. 320 del 13.03.2023, con il presente atto si 
provvede  ad approvare i tempi e le modalità per la presentazione delle domande da parte dei 
comuni per la concessione delle risorse statali finalizzate ad incentivare la progettazione dei 
P.E.B.A. di cui all’allegato A nonché ad approvare l’allegato B “Dichiarazione di impegno”  e 
l’allegato C “Preventivo”  che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
Le suddette risorse pari ad € 303.094,64 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono al capitolo 2120210224 del bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2023, sul quale viene assunta prenotazione di impegno di 
spesa per il suddetto importo - capitolo di spesa correlato in entrata al capitolo 1201010609 - 
accertamento n. 1920/2023.
In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

 Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile.docx”) 
Allegato A (file “Allegato A_Avviso pubblico.docx”)
Allegato B (file “Allegato B_ Dichiarazione.docx”)
Allegato C (file “Allegato C_Preventivo.docx”)


	NumeroDataRep: n. 61 del 23 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-18T15:11:54+0200
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		2023-05-23T10:49:27+0200
	CLAUDIA PACI




